
Утверждено: 

постановлением администрации  

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк»  

Кировской области  

от 01.08.2022 № 830 

(с изменениями, внесенными постановлениями  

администрации муниципального образования  

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области  

от 25.04.2016 №427, от 26.10.2016 №1229, от 29.12.2017 №1574,  

от 01.06.2018 № 546, от 22.10.2019 № 1473, от 27.03.2020 № 347,  

от 22.06.2020 № 680, от 10.07.2020 № 777, от 03.02.2021 № 103,  

от 01.08.2022 № 830) 

 

 

 

СХЕМЫ 

ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ 

муниципального образования «Город Кирово-

Чепецк» Кировской области  

 

 

 
 

 

Разработчики: 

МУП «Водоканал» г. Кирово-Чепецка 

ООО «ВВКС» г. Кирово-Чепецка 
[...]

Котельный, ул. 

Загородная 

43:42:000052:3088 1963 

11 Сеть водопровода ул. 

Речная, МКР-6, d l00 мм 

531 Кировская область, г. 

Кирово-Чепецк, ул. 

Речная 

43:42:000065: 

2224 

1963 

12 Сеть водопровода ул. 

Свободы (основная сеть 

водовода проходит над 

поверхностью) 

2415 Кировская область,  г. 

Кирово-Чепецк,. ул. 

Свободы 

43:42:000000;1233 1958 

13 Сеть водопровода ул. 

Труда (основная сеть 

водовода проходит над 

поверхностью) 

504 Кировская область, г. 

Кирово-Чепецк, ул. 

Труда, ул. 

Строителей к дому 1а 

43:42:000000:1231 1958 

14 Сеть водопровода ул. 

Труда (под землей) d57 

мм 

660 Кировская область, г. 

Кирово-Чепецк, ул. 

Труда 

43:42:000027:1080 1958 

15 участок водопроводной 

сети от В1 до нежилого 

здания по адресу: г. 

Кирово-Чепецк, ул. 

Почтовая, д. 146, d50, 

сталь, в том числе: 

74 

Кировская область, г. 

Кирово-Чепецк, ул. 

Почтовая, ул. 

Фестивальная 

43:42:000064:.133

0 
1968 

от ВК1 до дома № 146 

(материал - сталь, d - 50) 

23,4 

от ВК1 до ВК2 

(материал - 

сталь, d - 50) 

43,8 

от ВКЗ до дома № 14/2 

(материал - сталь, d - 50) 

6,8 

 

 

 

 

 



84 

 

СХЕМА ВОДООТВЕДЕНИЯ 

Раздел 1 "Существующее положение в сфере водоотведения муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области" 

1.1 Описание структуры системы сбора, очистки и отведения сточных вод на 

территории муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области и 

деление территории городского округа на эксплуатационные зоны 

Централизованная система водоотведения (канализации) города Кирово-Чепецка 

относится к централизованным системам водоотведения (канализации) муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области, наделенного статусом 

городского округа. 

Система водоотведения города - комплекс сооружений, предназначенных для 

приема и отведения сточных вод всех категорий. Удаление сточных вод за пределы 

населенных пунктов и промышленных предприятий осуществляется, как правило, 

самотеком по трубам и каналом, поэтому их прокладывают с уклоном. В современных 

городах устраивают централизованную систему водоотведения, состоящую из 

внутренних и наружных водоотводящих сетей, насосных станций и очистных 

сооружений. 

 Водоотведение муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской 

области представляет собой сложный комплекс инженерных сооружений и процессов, 

условно разделенных на две составляющие:  

- сбор и транспортировка сточных вод;  

- очистка поступивших сточных вод на очистных сооружениях.  

 

Обслуживание централизованной хозбытовой системы водоотведения на 

территории муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области 

осуществляет ООО «Волго-вятские коммунальные системы» г. Кирово- Чепецка (далее - 

ООО «ВВКС» г. Кирово-Чепецка), на основании заключенного 11.05.2017 года между 

администрацией муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской 

области и ООО «ВВКС» г. Кирово-Чепецка концессионного соглашения, сроком на 10 

лет. 

На территории города Кирово-Чепецка имеется централизованная хозяйственно-

бытовая система водоотведения. Обеспечено централизованной системой водоотведения 

95% жилищного фонда города Кирово-Чепецка. 

Отведение сточных вод города Кирово-Чепецка на очистные сооружения 

осуществляется самотеком и посредством семи канализационных насосных станций. 

Городские сточные воды поступают на городские канализационные очистные 

сооружения биологической очистки, находящиеся в северо-западной части города (в 

городской черте по ул. Парковая). Сброс очищенных стоков осуществляется по 2 –м 

выпускам в озеро Ивановское. 



85 

 

Отведение сточных вод от микрорайона Каринторф города Кирово-Чепецка 

осуществляется самотечной сетью на биологические очистные сооружения 

расположенные в юго-западной части микрорайона, в 200 метрах капитальной 

застройки. Сброс сточных вод осуществляется одним выпуском за чертой микрорайона 

в реку Бузарку. 

Таблица 31 

Наименование 

муниципальног

о образования 

Наименовани

е населенного 

пункта 

входящего в 

МО 

Система 

водоотведения 

централизованная/ 

нецентрализованная 

Объект 

централизованног

о водоотведения 

Эксплуатационная 

зона 
Организация, 

несущая 

эксплуатационную 

ответственность 

при осуществлении 

централизованного 

водоотведения 

Муниципальное 

образование 

«Город Кирово-

Чепецк» 

Кировской 

области 

г. Кирово-

Чепецк 

Централизованная  

хоз. бытовая 

канализация 

Комплекс очистных 

сооружений, 

канализационные 

насосные станции, 

канализационные 

сети 

ООО «ВВКС» г. 

Кирово-Чепецка 

Нецентрализованное Выгребные ямы Частные лица 

мкр. Каринторф 

Централизованная  

хоз. бытовая 

канализация 

Комплекс очистных 

сооружений 

станции, 

канализационные 

сети 

ООО «ВВКС» г. 

Кирово-Чепецка 

Нецентрализованное Выгребные ямы Частные лица 

 

1.2 Описание результатов технического обследования централизованной системы 

водоотведения, включая описание существующих канализационных очистных 

сооружений, в том числе оценку соответствия применяемой технологической схемы 

очистки сточных вод требованиям обеспечения нормативов качества очистки 

сточных вод, определение существующего дефицита (резерва) мощностей сооружений 

и описание локальных очистных сооружений, создаваемых абонентами 

Обследование технологической части системы канализации - очистных 

сооружений и канализационных насосных станций г. Кирово-Чепецка проводилось в 

2012 году ООО «Гражданпроект» и ЗАО «ВиВ» с целью оценки технического состояния 

строительных конструкций на площадке городских очистных сооружений 2-ой очереди, 

возможность их дальнейшей эксплуатации и необходимости проведения 

восстановительных работ при капитальном ремонте сооружений. 

Проектная производительность канализационных очистных сооружений (ОСК) 

города Кирово-Чепецка 52,0 тыс. м3/сутки. ОСК состоят из 2- х очередей с одинаковыми 

технологическими схемами очистки и проектной производительностью: 1 очередь- 12,0 

тыс. м3/ сутки; 2- 



86 

 

очередь - 40,0 тыс. м3/сутки при средней фактической производительности 

соответственно – 5,3 тыс. м3/сутки и 12,4 тыс. м3/сутки. 

Очистные сооружения 1-й очереди введены в эксплуатацию в 1961 году. 

Очистные сооружения 2-й очереди введены в эксплуатацию в 1974 году. 

 

В состав 1-ой очереди очистных сооружений входят: 

- песколовки - 4 шт.; 

- первичные отстойники – 8 шт.; 

- аэротенки- смесители 3- х коридорные – 2 шт.; 

- вторичные отстойники- 8 шт.; 

- контактный резервуар 4-х коридорный – 1 шт.; 

- менатенки-2 шт.; 

- иловые карты; 

Метантенки входят в состав 1-ой очереди, а осадок принимают с двух очередей. 

В состав 2-ой очереди очистных сооружений входят: 

- песколовки - 4 шт.; 

- первичные отстойники – 4 шт.; 

- аэротенки- смесители 3- х коридорные – 4 шт.; 

- вторичные отстойники- 4 шт.; 

- контактные резервуары– 4 шт.; 

- цех механического обезвоживания осадка; 

- иловые карты; 

Цех механического обезвоживания входят в состав 2- ой очереди, а принимает 

осадок с двух очередей. 

На очистные сооружения сточная вода поступает через механическую решетку, 

установленную в канализационной насосной станции (КНС). Здесь происходит 

улавливание крупных механических включений. Далее сточная вода по напорному 

коллектору подается насосами на очистные сооружения. В песколовках улавливаются 

мелкие механические включения (песок, мелкий гравий и др. не всплывающие 

включения). Далее стоки поступают в первичный отстойник, где происходит отстаивание 

мелкодисперсных механических включений, оседающих на дно, а также всплывающих 

компонентов. Очищенная от механических включений сточная жидкость поступает по 

распределительному лотку в аэротенки. Кислород нагнетается в аэротенки 

воздуходувками. За счет активной аэрации и жизнедеятельности аэробных 

микроорганизмов происходит улавливание и утилизация органических веществ. Затем 

сточная жидкость отводится во вторичный отстойник, где происходит осаждение 

активного ила, а очищенная вода собирается с поверхности в сборный лоток и 

направляется в контактный резервуар. Избыток активного ила предварительно 

поступает в «голову» очистных, проходит в первичные отстойники и вместе с 

осадком первичных отстойников направляется на метантенки, затем в цех 

мехобезвоживания и на иловые площадки 1-ой и 2-ой очереди. Дренажные воды от 

иловых площадок возвращаются в «голову» очистных сооружений. Очищенная вода из 



87 

 

контактного резервуара после обеззараживания по самотечному коллектору 

сбрасывается в озеро Ивановское:  

- выпуск № 1 (в верхней части озера) после очистки сточных вод на БОС 1-ой 

очереди по закрытому коллектору Д 400 мм;  

- выпуск № 2 (в протоку, соединяющую верхнюю и нижнюю части озера) после 

очистки сточных вод на БОС 2-ой очереди по закрытому коллектору Д 1000 мм. 

Выпуск очищенных стоков по выпускам № 1 и № 2 осуществляется в озеро 

Ивановское на основании Решения о предоставлении водного объекта в пользование № 

43-10.01.03.002-О-РСБХ-С-2017-01727/00 от 13.07.2017 г. Срок действия до 31.12.2022г. 

 

Проектная производительность очистных сооружений мкр. Каринторф -700 

м3/сутки, при фактической производительности 480 м3/сутки. 

БОС построены по типовому проекту ТП-902-3-18, разработанным институтом 

«Ленгипроторф» в 1988-м году. 

Очистные сооружения состоят из 1 очереди. Очистка сточных вод идет по 

следующей технологической схеме: приемная камера, аэротенки (2 шт.), вторичные 

отстойники (2 шт.), контактный резервуар. Технология очистки сходна с описанной 

выше, но осуществляется по упрощенному варианту. Сточная жидкость очищается от 

крупногабаритного мусора на ручной решетке без первичного отстаивания 

направляется в аэротенки. Далее стоки отстаиваются во вторичном отстойнике, 

хлорируется и направляется на выпуск. Сброс очищенных стоков осуществляется в 

отводную канаву, протяженностью ~ 650 м и далее в р. Бузарка, правобережный 

приток р. Чепца на 7 км от устья. Дезинфицируется сточная вода раствором 

гипохлорита натрия ТУ 2147-024-07623164-2000. Для обезвоживания и обезвреживания 

осадка сточных вод на предприятии есть иловая насосная станция, иловые площадки (4 

карты), Дренажные воды после иловых площадок подаются в оголовок очистных и 

проходят полную биологическую очистку совместно со сточными водами.  

Выпуск очищенных стоков осуществляется по выпуску № 7 в реку Бузарка на 

основании Решения о предоставлении водного объекта в пользование № 43-

10.01.03.001-Р-РСБХ-С-2017-017226/00 от 12.07.2017 г. срок действия до 31.12.2022 г. 

С ОСК по закрытому коллектору Д 150 мм длиной 35 метров, затем по 

железобетонному лотку длиной 450 м. Выпуск № 7 находится на правом берегу реки 

Бузарка на расстоянии 4,2 м от устья. 



88 

 

Таблица 32 

 

Технологическая эффективность работы всех очистных сооружений в 

сложившихся условиях эксплуатации при фактическом режиме водоотведения 

соответствует проектным характеристикам и имеет резерв мощности в г. Кирово-

Чепецке более 50%, в мкр. Каринторф более 70 %.  

Работа очистных сооружений канализации построена по традиционной 

(классической) технологической схеме. Но такая работа очистных сооружений 

нестабильна и недостаточна на перспективу развития города (увеличение объема 

поступающих стоков), а также неэффективна по затратам на электроэнергию. 

В рамках проведения плановой проверки Управлением Росприроднадзора 

выявлено, что очистные сооружения работают в установленном режиме. Ежегодно 

проводится чистка отстойников, контактных резервуаров от осадка и замена 

фильтрующих материалов по результатам аналитического контроля. Однако очистные 

сооружения не обеспечивают нормативную очистку сточных вод по ряду показателей.  

Существующие очистные сооружения не могут в полной мере справиться с 

объемом производимых сегодня сточных вод, и отвечать существующим новым 

стандартам и нормативам. Связано это, прежде всего с тем, что большинство очистных 

установок работают по устаревшим и давно изжившим себя технологиям. Вторым, не 

менее важным фактором является, изменившийся характер сточных вод, массовое 

применение в быту химических веществ и моющих средств, существенным образом 

повлияло на тип загрязнений. 

При существующей технологии очистки невозможно достичь нормативов 

рыбохозяйственных водоемов по всем показателям, поэтому сточные воды 

сбрасываемые со всех очистных сооружений недостаточно очищенные. 

Наименование 

населенного 

пункта 

Вид ст. вод 

(хоз. бытовые, 

промышленные, 

ливневые) 

Наличие 

локальных 

очистных 

сооружен. 

у абонента, 

тыс.м3/сут 

тыс.м3/год 

Количество 

отводимых 

сточных вод 

абонентом (по 

факту за 2021 

год) 

тыс.м3/сут 

тыс.м3/год 

 

Мощность 

очистных 

сооружений, 

принимающих 

сточные воды 

от абонентов 

тыс.м3/сут 

тыс.м3/год 

(+)Резерв 

мощности/ 

(-) дефицит 

мощности 

тыс.м3/сут 

тыс.м3/год 

% 

город Кирово-

Чепецк 
Хоз. бытовые нет 

17,7 

6483 

52,0 

18980 

+34,3 

+12497 

+66 

66 

мкр. 

Каринторф 

города 

Кирово-

Чепецка 

Хоз. бытовые нет 
0,407 

42,2 

0,7 

255,5 

+0,293 

+213,3 

+70,0 

+83,5 



89 

 

 Сведения о показателях отводимых хозяйственно - бытовых сточных вод в г. 

Кирово-Чепецке через выпуск № 1 и № 2 в реку о. Ивановское представлены в таблице 

33. 

Таблица 33 

№ 

п/п 

Наименование 

показателей 

До очистки После очистки 
Допустимая 

концентрация, 

мг/дм3 
Средние значения 

концентрации, мг/дм3 

Средние значения 

концентрации, мг/дм3 

Выпуск 

№ 1 

Выпуск № 

2 

Выпуск 

№ 1 

Выпуск 

№ 2 

Выпуск 

№ 1 

Выпуск 

№ 2 

1 Ион аммония 35 0,52 26 1,66 0,5 0,5 

2 Нефтепродукты 1,69 0,024 0,88 0,041 0,05 0,05 

3 БПК полный 312 4,3 326 4,6 3,0 3,0 

4 ХПК 482 29,5 497 28,3 15,0 15,0 

5 АПАВ 1,67 0,039 1,49 0,059 0,07 0,1 

6 Взвешенные 

вещества 

202,7 Менее 3 218,9 Менее 3 26,75 26,75 

7 Железо раств. 0,094 0,02 0,127 0,021 0,05 0,04 

8 сульфаты 83 41 80 60 52 47 

9 Фосфат 9 2,8 9 2,9 2,61 2,28 

10 Хлориды 75,1 67,3 96 86 52 62 

11 Нитрат  0,7 95 1,5 48 40,0 40,0 

12 Нитрит 0,2 0,09 0,48 0,38 0,05 0,08 

13 Сухой остаток 617 522 696 514 476 437 

15 Никель 0,049 0,002 0,049 Менее 

0,001 

0,01 0,01 

15 рН 7,46 7,52 7,32 7,44 6,5-8,5 6,5-8,5 

16 Цинк 0,0298 0,008 0,0235 0,005 0,01 0,01 

17 Медь 0,0076 0,0025 0,0085 0,0024 0,001 0,001 

18 Хром +3 0,238 0,0018 0,061 0,0052 0,006 0,006 

19 Хром+6 0,045 Менее 

0,01 

0,035 Менее 

0,01 

0,0 0,01 

 

 Для обеспечения надежной работы станции и достижения требований 

предъявляемых к сбросу в водоем рыбохозяйственого назначения необходимо провести 

реконструкцию станции с изменением технологии – внедрением удаления биогенных 

элементов по азоту и фосфору, заменой всего основного оборудования – насосов, 

арматуры, основных трубопроводов, воздуходувок, системы аэрации и оборудования 

цеха механического обезвоживания. И дополнительно построить сооружения доочистки. 

Нельзя не отметить работу цеха по механическому обезвоживанию осадка. В 

результате процесса эксплуатации наблюдается высокий износ шнеков центрифуг. 

Требуется периодический ремонт. При этом шнек отправляется на завод, где 

производится твердосплавная наплавка металла. Необходимость постоянного ремонта 

шнеков приводит к практически непрерывным работам по сборке–разборке центрифуг с 

демонтажем и установкой шнеков. Вся технология обработки осадка и применяемое для 

ее осуществления оборудование безнадежно устарели. Цех нуждается в полной замене 



90 

 

технологии и техническом переоснащении. Рекомендуется провести замену центрифуг 

на мультидисковые декораторы либо на современные центрифуги малой мощности, не 

требующие ручного обслуживания. 

Сведения о показателях отводимых производственных вод (от промывки 

фильтров водопроводных очистных сооружений водозабора ) и хозяйственно- бытовых 

сточных вод мкр. Каринторф через выпуск № 7 в реку Бузарка представлены в таблице 